

Kære skydebrødre.

Jeg vil begynde med at rose jer for en ihærdig indsats mod den genstridige fugl.

Det er ikke altid lige let.

Hvis vi går tilbage i historien, ja helt tilbage til 1200-tallet, hvor den slags skydning blev opfundet i Frankrig, var det nok heller ikke let.

Den gang skød man på en papegøje med bue og pil.

Derfra det kendte mundheld; 'han har skudt papegøjen'.

I midten af 1800-tallet blomstrede skytteforeninger op på vores breddegrader. Man skulle være klar til at give tysken en varm velkomst, hvis han kom igen.

Også på dette tidspunkt bruger man udtrykket: 'shoot at the poppingo'.

Under min søgning på nettet efter emner til min tale, faldt jeg over en artikel som omhandlede 'skydningens grundelementer'.

Tænkte, at det måske var på sin plads at genopfriske vores kunnen, jeg har derfor plukket nogle ting ud.

Vi taler om skydestilling, sigte, åndedræt, aftræk, afstand, skyttens psyke og ikke mindst skyttens træningstilstand.

En skydestilling skal opfylde følgende krav:

Størst mulig balance og stabilitet ved hjælp af mindst mulig muskelkraft.

Krop og våben skal pege naturligt mod målet. Dvs. at du skal kunne holde våbnet med sigtet på den sorte plet og være fuldstændig afslappet i alle de store muskelgrupper.

Selvom du holder øjnene lukkede i nogen tid, vil du stadig holde sigtet på skiven, når du igen åbner øjnene.

Korrekt sigte skal opfylde følgende krav:

Du må maksimalt sigte i 3-5 sekunder.

Åndedræt og aftræk skal foretages i et sammenspil.

Du skal turde lægge så meget vægt på aftrækkeren, at der kun mangler nogle få gram, inden skuddet går.

Vi må heller ikke glemme skyttens træningstilstand.

Mange skytter forsømmer en egentlig træning.

En skytte i god træningstilstand er en skytte, hvis krop er i fysisk god form, hvor skudafgivningen er automatiseret og indøvet.

Jeg vil opfordre skydebrødrene til at møde op til skydetræning på Tjørnegaardsskolen.

Så kan det være de får 'skudt papegøjen'.

Til sidst en fortælling om fugleskydning andre steder.

Jeg ved ikke om vi skal indføre nye traditioner ??

- En fornyelse er der nogle gange brug for.

Herlufsholm kostskole afholder årligt denne mere end 200 år gamle tradition.

Fugleskydning finder sted en af de første lørdage efter skolestart.

Denne fugleskydning foregår ved at eleverne på skift, skyder med bue, affyrer en pil mod en træfugl.

Fuglen nedskydes i flere dele, ligesom vi gør.

Den der skyder den sidste del ned udnævnes til årets fuglekonge.

Straks efter at delen falder ned skal vedkommende forsøge at flygte, mens en hel mængde af de øvrige elever jagter personen, for derefter at smide den nye fuglekonge i Susåen.

Godt for os i Roskilde Fugleskydnings Selskab, at der er så langt til Suså.